

Famille des Béta-lactamines

مشتقات البنسلين

الاسم العلمي	NC (Nom commercial)	Indications thérapeutiques	Posologie de traitement	نوع الاستعمال
Amoxicilline	Clamoxyl ①	Infections respiratoires	Cp 500mg Enf (+12ans)	سحب الدواء
	Amoxal	الميكروبات التنفسية	Cp 1000mg Ad	توفر المزدوج
	Penamox	Otite الأذن	1 Cp 2-3x/j	- même po
	Biopamox 13	Sinusite الخلق	Sp 125 mg NRS (0-2ans)	- la même fo
	Amoxypen 12	Pharyngite الحلق	Sp 250 mg Enf (2-6ans)	- pose
	Salfoxy	Abcès dentaire	Sp 500 mg Enf (6-12ans)	- تكون زيادة
Ampicilline	Amoximex ③	Poste opératoire	1 cam 2-3x/j	يحدد الطبيب
	Lamoxyl	Infection digestif	Inj 500 mg Enf (+12ans)	
	amoximex ③	Des Angines	Inj 1000 mg Ad	
Amoxycilline	Totapen	تoux grasses	1 inj en IM/j	
	Ampinax 5	Infections respiratoires	gel 500mg Enf (+12ans)..... 1gel 2-3x/j	
	Ampal	Poste opératoire	Sp 250 mg 1 cam 3x/j	
	Ampiline	Infection urogénital	Inj 1g Ad 1 inj en IM/j	
Amoxycilline	Augmentin 8	Infections respiratoires	Cp 500mg Enf (+12ans)	
	Klavox	(Bronchite, Sphère ORI)	Cp 1000mg Ad	
	Clavodar	Angine (المعدة)	1 Cp 2-3x/j	
	Bioclay 120	Abcès dentaire aigue	Sp NRS	
Acide clavulanique	Amoclan 10	Infection urinaire	Sp Enf (100mg)	
	Amoclan Bid 9	Infection cutanée bénigne	1ddp 2-3x/j	
	Amoclan Fort	العدوى	St 500mg Enf (+12ans)	
	Clavodex	العدوى	St 1000mg Ad	
Oxacilline	clavoclave 15	Infections cutanée (plaies, abcès cutanée)	1 sac 2-3x/j	
	Bristopen		gel 500mg Enf (+12ans)..... 1gel 2-3x/j	
	Oxaline		gel 500mg Ad 2 gel 2-3x/j	
	Oxacil		Inj 500 mg Enf 1inj en IM/j	
penicilline M	Oxal		Inj 1000 mg Ad 1inj en IM/j	
	Oxalare		Cp 1000000UI Enf +12 1cp2x/j	
	Osperi		Cp 1500000UI Ad 1cp2x/j	
	Orapen 11	Angine	Sp 250000 UI Enf 1cam 2x/j	
Phénoxy methyl penicilline	Penival	التهاب اللوزتين	Sp 400000 UI Enf 1cam 2x/j	
	Gectapen 11		Inj 500000UI Enf 1inj IM/j	
			Inj 500000UI Ad 1inj IM/j	
			Inj 600000UI Enf 1inj IM/ 2j	
penicilline G	Extencilline	Angine (effet retard)	Inj 1200000UI Ad 1inj IM/ 2j	
	Retarcilline			
	Retapen			
	Retarmex			

- ملاحظات:
- médicament disponible
 - En rupture de stock
 - réservé: الأذن

Famille des macrolides :

DCI الاسم العلمي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques لواغى الاستعمال	Posologie de traitement تعطى العلاج
Spiramycine	Rovamycine	- abcès dentaire	Cp.....1500000UI.....Enf +12
	Spiracare 27	- Angine	Cp.....3000000UI.....Ad
	Spiramynal		1cp 2x/j
	Spira		
	Rovadal 0,375g		Sp 0.375mUI.....Enf
Spiramycine - Metronidazole	Orogyl		1 cam 2x/j
	Bi orogyl 28	-Infection de la cavité buccale	Cp.....750000UI.....Enf +12
	Spiradent 28	(abcès dentaire, Gencive, Stomatite)	Cp.....1500000UI.....Ad
	Bi spiradent 450 UI		1cp 2x/j
	Rodogyl		
Azithromycine	Bi rodogyl		
	Metromycine 1.5 MU/250mg		
	Zomax 25	-Infections respiratoires (Bronchite, Angine)	Cp.....250mg bt:6 cp.....Enf
	Zithromax		Cp.....500mg bt:3cp.....Ad
	Azithral		1 Cp / j pdt 3 jrs
Azithromycine	Zotrix x		A distance des repas
	Azimycine 3 jours max [distance de repas]		
	Binozyt 26		Sp.....200 mg..... NRS 2.5 ml/j
			Sp.....200mg..... Enf 5ml / j
			Pdt 3 jours
Rosithromycine	Roxid	-Infections respiratoires (Pneumopathie)	Cp.....150mg..... Ad
	Roxamed	ميكروبان الرئة	1 Cp 2x/j
			Avant les repas
Josamycine	Josacine بالرفع	-Infections respiratoires	Cp.....500mg..... Ad
			1 Cp 2x/j
			Sp.....125 mg..... NRS
			Sp.....250mg..... Enf
Clarithromycine			Sp.....500mg..... Enf
			1 ddp 2x / j
	Clarit	-Infections respiratoires (Bronchite, Angine, sphère ORL, Pneumopathies)	Cp.....250mg..... Ad
	Zediar		Cp.....500mg..... Ad
	Claridar	-abcès dentaire	1 cp 2x / j
Clarithromycine		-Infection dermatologique	Sp.....125 mg..... NRS
		-Infection digestive (Ulère)	Sp.....250mg..... Enf
			1 ddp 2x / j

❖ Famille des aminosides :

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نوع الاستعمال	Posologie de traitement نمط العلاج
Gentamycine الحالات المستعجلة	Gental Epigent Gentaxyn Gentaline	- Infection urogénitale - Abscès dentaire - Poste opératoire - Infection rénale ميكروبيات الكلى	Inj 40 mg Enf Inj 80 mg Ad 1 inj en IM / j

❖ Famille des Quinolones :

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نوع الاستعمال	Posologie de traitement نمط العلاج
Ciprofloxacin يتحتم استعماله مع كمية كبيرة من الماء	Ciprolon Ciprotek Cipro Ciprofloxxal Cipromax Ciproval Quinox	- Infection urogénitale - Poste opératoire - Pied diabétique الذكور	Cp 250 mg Cp 500 mg Cp 750 mg Selon le cas

❖ Famille des tétracyclines:

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نوع الاستعمال	Posologie de traitement نمط العلاج
Doxycycline	Dotur Doxylone Vibramycine N	Infection légère de la peau ميكروب جلدي خفيف للبائع	Cp 100 mg Ad
Oxytetracycline	Oxymed	Infection légère de la peau	Cp 250 mg Ad
Emycycline	Tetralysal	Infection légère de la peau	Cp 150 mg Ad

❖ Autres antibiotiques:

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نوع الاستعمال	Posologie de traitement نمط العلاج
Acide fusidique	Fucidine Zeta Fucidane Acifudal	- Infection cutanée compliquée (plaies, abcès, pied diabétique)	Cp 250mg Ad 2cp 2-3x/j Sp 250mg Enf 1cam 2-3x/j Pd 1 app le soir
Nitroxoline يعطى للحوامل	Nibiol Nabyol forte Naxolin	Infection urinaire الميكروب باني البولية	Cp 50 mg Ad Cp 100 mg Ad 2 cp 2-3 x / j

Les médicaments antifongiques : مضادات الفطريات

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	La forme galénique شكل الصيدلاني
AmphotericineB	Fungisone	suspension buvable
Nystatine	Mycostatine	cp1/2M —
Fluconazole	Diflucan	Gel50
	flucand	
Ketoconazole	Ketoconazole	Cp200
Grisiofulvine	Fongenal	Cp 125 - 250 - 500
Terbunafine	Lamisil	Cp 250
Oxiconazole	Fonx	Crème 1% à usage local
Miconazole	Micodal	Gel 2% à usage local
Econazole	Lotion Phanazol	Crème1% à usage local
	Pevaryl	
Ketoconazole	Ketoderm	Scht Crème 2% à usage lo
Terbunafine	Lamisil	Crème1% à usage local
Sertaconazole	Dermofix	Gel à usage local

Les médicaments antiparasitaires : مضادات الطفيليات

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نواعي الامتعالج	La forme galénique شكل الصيدلاني
Mitronidazole	Flagyl	TRICHOMONACIDES	Cp 250 - 500
Chloroquine	Nivaquine	ANTIAMIBIENS	Susp buv 4%
Antimoniote de méglumine	Glucantine	ANTIPALUDEENS	Cp 100 - 300
Flubendazole		ANTILEICHMANIENS	Inj
Pyrantel	Fluvermal	ANTIHELMENTHIQUES	Cp100 Susp buv
	Helmenthox	ANTIHELMENTHIQUES	Cp125 250
Benzoate de benzyle	Combantrin		Susp buv
	Ascabiol	Antiscabieux	solution

Les antipyrétiques : مضادات الحمى

Ce sont des médicaments dont le but est de lutter contre la fièvre ($38,3^{\circ}\text{C}$).

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نواحي الاستعمال	Posologie de traitement المعالجة
Acide acétyl salicylique <i>Aspirine</i>	Aspegic	Réduire la fièvre	St 100 NRS
	Catalgine		St 250 Enf
	Aspirine cardio		St 500 Ad
	Aspirine biotic		St 1000 Ad
	Aspegal		1 sac / 6h - 8h (Antipyrétique)
			1 sac 2x/j (Antipyr + Antinfl)
			Cp 100 mg Ad
			Cp 500 mg Ad
			inj 500 mg Ad
			1 inj en IM au moment de la

St 100 mg Ad (pour améliorer la circulation sanguine).

Antiagrégant plaquettaire (empêche la coagulation) يمنع تخثر الدم

- ✓ Femme enceinte المرأة الحامل
- ✓ Tension artérielle المصاب بالضغط الدموي
- ✓ Diabétique المصاب بالسكري
- ✓ Sujet âgé الفرد كبير السن

❖ Effets secondaires :

- ✓ Troubles digestifs (Ulcère d'estomac) اضطرابات هضمية (القرحة المعدية)
- ✓ Risque hémorragique خطر عدم توقف النزيف
- ✓ Toxicité rénale آثار سمية على الكليتين

مضادات الالام: Les médicaments antalgiques

DCI الاسم العلمي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques لواعي الاستعمال	Posologie de traitement نمط العلاج
Paracetamol Acetaminophen	Doliprane	Douleurs et fièvre الالام والحنى	Cp 500mg Enf (+8ans)
	Dolye		Cp 1000mg Ad
	Paralgan		1 Cp / 6h ou 8h
	Paramol		(+4x/j) Toxicité thérapeutique)
	Dolicrane	Maux de tete الام الراس	Suppo 100 mg (3-8kg)
	Panadol	Douleurs dentaires الم الاسنان	Suppo 150 mg (8-12kg)
	Dofebril	Etat grippal حالة الزكام	Suppo 200 mg (12-16kg)
	Efferaigan	Courbature لحم الظهر	Suppo 300 mg (15-24kg)
	Suppfadol		St 100 (6-8kg)
	Dolpriv		St 150 (8-12kg)
	Cetalgine		St 200 (12-16kg)
	Sapramol		St 300 (15-24kg)
	Expandol		St 500 (+27 kg)
	Telynoi		Sp NRS
	paracetal		SP Enf
Paracetamol- (Vc) ac. ascorbique	Efferaigant-Vit C	Douleurs et fièvre الالام والحنى	1 ddp / 6h ou 8h
			Cp Enf (+8ans)
Tramadol الحم تنويج	Doles	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie الام العظام والمفاصل	Cp Ad
	Supramadol		1 Cp / 6h ou 8h
Paracetamol / Tramadol	Duofem		gel 50mg Ad
	Xamadol		gel 100mg Ad
	Di-doless		1 gel 2-3x / j
	Dolokil		Inj Ad a la demande
	Extramadol		
	Dolmatol		Cp Ad
	Trapal		1 Cp 2-3 x / j
Paracetamol / caféine	Planadix advance	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie الام العظام والمفاصل	
	Panadol extra		
	Pacet extra		
	Planadix extra		
Paracetamol / codéine بالدوية	Codoliprane	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie الام العظام والمفاصل	Cp Ad
	Coparamol	Douleurs dentaires الم الاسنان	1 Cp 2-3 x / j
	Coparalgan		
	Dafalgan codéine		
Contre-indication : موانع الاستعمال			
Asthme الربو - Cardiopathie بمرض القلب - Femme enceinte المرأة الحامل			

Les médicaments antiinflammatoires : مضادات الالتهاب

DC الاسم العلمي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نواحي الاستخدام	Posologie de traitement نمط العلاج
Diclofenac de sodium	Clofenal	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie آلام العظام والمفاصل	Cp 25mg Enf (+8ans)
	Biofenac		Cp 50mg Ad
	Xinac		Cp 75mg Ad
	Voltamex		Cp 100mg Ad
	Votrex		
	Flovenac	Douleurs dentaires آلام الأسنان	(Cp 25 mg) 1 Cp 2x / j
	Fenaquene		(Cp 50 mg) 1 Cp / 5h - 8h
	Declofar	Douleurs menstruelles آلام الدورة الشهرية	(Cp 25 mg) 1 Cp 1-2x / j
	Diclamid		(Cp 25 mg) 1 Cp / j
	Clogel		Suppo 12.5 mg NRS
	Voltarene		Suppo 25 mg ENF
	Tabiflex cool		Suppo 100 mg Ad 1 supp le soir
			Inj 75 mg Ad 1 inj en IM / j
			Gel 1 app le soir
Naproxene sodique	Nopain	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie آلام العظام والمفاصل	Cp 275 mg Ad
	Nopain DS		Cp 550mg DS Ad
	Proxidol		1 Cp 2x / j
	Proxidol DS		
	Nhupain		
Diclofenac de potassium	Nhupain DS	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie آلام العظام والمفاصل	
	Rapidus		
	Cataflam		CP 50mg Ad
	Votrex rapide		1Cp 2x / j
Ibuprofene	Xydol	Douleurs et fièvre الآلام والحمى	Cp 200mg Enf (+8ans) / Ad
	Ibuprofal		Cp 400mg Ad
	Prof		Cp 600mg Ad
	Antafien		1 Cp / 6h - 8h
	Sapofen	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie آلام العظام والمفاصل	Sp NRS 1 ddp / 6h-8h
	Algifen		Sp ENF 1 ddp / 6h-8h
	Remofen		
	Bufen		
	Niflumene		Gel 250 mg Ad
	Inflamine		2 gel 2-3x / j
Atorniflumate	Usenil	Mal aux gorges التهاب اللوزتين	Suppo 200 mg NRS
	Niflumate		Suppo 400 mg ENF
	Nifluric		Suppo 700 mg Ad
	Flucidal	Circuncision الختان	
	Niflugel		Gel / pomade Ad
Celecoxib	Celebrex	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie آلام العظام والمفاصل	gel 100mg Ad
	Celoxib		gel 200mg Ad
	Celvex		1 gel 1-2x / j
	Rumabrex		
	Inicox		

موج (الحاصل)

حرقني البريد
شما بعدا دكل

1 supp le soir

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نواحي الاستخدام	Posologie de traitement الجرعة
Piroxicam	Piroxam	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie الام العظام والمفاصل	Cp20mg..... Ad 1 cp 2x /j
	Feldene		Suppo.....20 mg.... Ad 1 supp le soir
	Felcam		
	Piroxen		
	Painoxam		Inj 20 mgAd 1 inj en IM / j
	Geldene		
	Orthocam		
	Fenoxam		Gel.....Ad 1app le soir
	Profenid		Cp275 mg.....Ad Cp 550mg DS.....Ad 1 Cp 2x / j
	Profen		
Kétoprofène	Ketum	Douleurs rénales ألم الكلى	Suppo.....100 mg.... Ad 1 supp le soir
	Geprofen		
	Alprofen		Inj 100 mgAd 1 inj en IM / j
	Ketonal		
	Ketoneed		
	Kefentech patch		Gel.....Ad 1app le soir
	Saifen		
Prednisolone	Solupred	Système respiratoire الجهاز التنفسي Bronchite التهاب الاوعية الهوائية Asthme الربو الاذن-الانف-الحنجرة Tuberculose السل	Sp..... (NRS / Enf).....1 ddp / 6h - 8h
	Oropred		CP5mg..... Enf (+2ans)
	Solugé		CP20mg.....Ad
	Deprisol		Selon le cas
	Swor		Matin après repas Pdt 5 j
	Prédnal		
	Physiolone		
	Medrol		Sp
	Lemod		Cp4mg.....Ad
	Oredmol		Cp16mg.....Ad
Methylprednisolone <i>les corticoïdes</i>	M-P-4	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie الام العظام والمفاصل Système respiratoire الجهاز التنفسي Allergie saisonniere الحساسية الموسمية	Selon le cas
	M-P-16		Inj20 mg.....Enf
	Solu medrol		Inj40 mg.....Ad
	Meprenal		Inj120 mg.....Ad 1 inj en IM / j
Bétaméthasone	Celestene	Douleurs en traumatologie et Rhumatologie الام العظام والمفاصل Système respiratoire الجهاز التنفسي Allergie saisonniere الحساسية الموسمية	Cp 2mg.....Ad (selon le cas)
	Celestasone		Gtt (NRS / Enf)..... 10 gtt / 1kg
	Betabio		InjAd..... 1 inj en IM / 7-21 j
	Betacrovis		
	Tabeta		
	Heet		
	Diprostene		
	Diprosone		
	Betasone		
	Betsol		
	Dermasol		Pommade-Lotion 1app/soir

مضادات القلق (المهدئات البسيطة) : (Anxiolytique (tranquillisants mineurs)

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	La forme galénique شكل الصيدلاني
lorazepam	temesta	Cp1 2.5
clonazepam	clonazepam	
bromazepam	lexomilroche	Cp6
diazepam	valium	Cp2 5 10
	valzepam	Goutte
	lizam	Inj
prazepam	lysaxia	Cp10
clonazepam	tranxeene	Ge5 10
oxazepam	alprazolam	
hydroxyzine	atarax	Cp 25 100
	hydroxyl	Sp
Etifoxine	Stresam	Ge50
Meprobamate	equanil	
Buspirone	buspar	
Doxylamine	méréprine*	Cp15

المهدئات الحادة : (Tranquillisants majeurs)

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	La forme galénique شكل الصيدلاني
Chlorpromazine	largactil	Cp25 100 Goutte
Lévomépromazine	nozinan	Cp25 100 Goutte
Thioridazine	Narizin	Cp100
	Melleril	Goutte
Cyamémazine	tercian	
Halopéridol	haldol	Goutte
Dropéridol	droleptan	
Sulpride	dogmatil	
Amisulpirid	solian	Ge50 / Sp
Triapride	triapridal	
Olanzapine	Zyprexa	
Clozapine	Loponex	Cp10

مضادات مرض الصرع : Antiépiléptiques :

DCI الاسم العلمي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	La forme galénique الشكل الصيدلاني
Acide valproïque	depakine	Cp 200 - 500 / gouttes
Diazepam	valium	Cp 2 / gtt
Clozapepam	Rivotril	Cp 10 - 50 - 100
Phenobarbital	Gardenal	Inj
	Aparoxal	Cp100
Phényltoïne	dihydral	Cp200 - Lp400 / Goutte
Carbamazepine	tegritol	Cp
Lamotrigine	Lamictal	

مضادات مرض الرعاش : Les antiparkinsoniens :

DCI الاسم العلمي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	La forme galénique الشكل الصيدلاني
L_dopa+ Benzérazide	Modopar	Gel 62.5 - 125 - 250
Bromocriptine	Parlodel	Cp2.5 Ge5 10
Amantadine	Mantadix	Cap100
L_dopa+Carbidopa	Levomode	Cp 100 - 250
	Sinemet	
Trihexyphenidyl	Sowel	Cp 2 - 5
	Parkinane	
	Antrane	

مضادات الاكتئاب : Antidépresseurs :

DCI الاسم العلمي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	La forme galénique الشكل الصيدلاني
Clomipramine	anafranil	Cp 10 - 25 - 75
Amitriptyline	laroxyl roche	Cp 25
	mitril	
Désipramine	amitriptyline	Gouttes
Fluoxetine	pertofran	
	prozac	
Fluvoxamine	depreks	Gel 20
Paroxetine	floxyfral	
Sertraline	deroxat	Cp 50 - 100
Venlafaxine	zoloft	Cp 20
Milnacipran	seropram	Gel 25 - 50
Toloxatine	lxiel	
Moclobemide	humoryl	
Trimipramine	moclamine	
Maprotiline	surmontil	
Mianserine	ludionil	Cp 25 - 100
	athymil	Cp 25 - 75
		Cp 10 - 20

مضادات الحساسية : Les antihistaminiques

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نوع الاستعمال	Posologie de traitement لاج
Loratadine 2mg	Clarityne Tirlor Akaryd Neotadine Allertine Restamine Totinal Tifen Zaditen	Allergie respiratoire (Rhinite) التهنسة	Cp... 10mg...Ad 1 cp le soir Sp... Enf 5ml le soir
Kétotifene 1mg		-allergie respiratoire (toux) -prévention bronchite- asthme	Cp... 1mg...Ad 1 cp soir Sp (NRS + 3mois) 2,5 ml le soir Sp ... Ad 5 ml le soir Cp... 10mg...Ad 1 cp
Cétérizine 2mg	Histarizine Artiz Zyrtec Zetirec Rhiten Telfast Rifex Fexodine fexinidal Polaramine	Les deux types d'allergie (respiratoire/ cutanée)	Gtt—Enf (10-15 gtt) le so Gtt—Ad (15-20 gtt) le so
Fexofenadine 2mg		Les deux types d'allergie (respiratoire/ cutanée)	Cp ... 120 mg...respirato Cp ... 180 mg ... cutanée Enf + 12 ans et Ad
Dexchlorpheniramine 1mg	Histagan Histone	Allergie cutanée	Cp 2mgAd...1cp le so Sp...NRS 2,5 ml le soir Sp...Enf 5ml le soir
Mequitazine 1mg	Primalan Natazine	Les deux types d'allergie	Cp 5mgAd...1cp le so Cp 10mgAd...1cp le so Sp...NRS 2,5 ml le soir Sp...Enf 5ml le soir
Cyproheptadine 1mg	Periactine Heptagyl Oryactine Heptal Lapeti Isoctine Super appetit Ceptadine modestamine Deslor Rupafin Bilaxten	Pour la prise de poids	Cp 4mgAd...1cp le so Sp...Enf 1cam le soir cp/sp cp 10mg Cp 20 mg

Les antitussifs : مضادات السعال

Toux grasse : les expectorants (effet local sur les poumons)

سعال دهني → ناتروموقسين (البريتون) أدوية لطيفة للملح : نعال دهني

NC (Nom commercial)

Posologie de traitement

الاسم التجاري

نمط العلاج

DCI
الاسم الأصلي

Carbocesteine

Rhinathiol

Sp 2% Enf

Mucolyse

Sp 5% Ad

Broncholactol

1 cam 3x/j

Pectosan

Carbulam

St 200 mg Ad

Fluimicil

1 sac 3x / j

Solmucol

Muxol

Sp Enf+8ans 1cac 3x/j

Ambroxol

Ixol

Sp Ad 1 cas 3x/j

Soluxol

(sans sucre)

Bromhexine

Bisolvon

Sp Enf 2,5 ml 1-2x/j

Isolvon

Sp Ad 5ml 2-3x/j

Mucotec

Mucotec

Cp 150 mg Ad

CP 300 mg Ad

Lavage des poumons

آمن
لصغيري
السكري

Toux sèche : effet central

Neocodion

Cp Ad 1cp 3x/j

Denormal

Sp Ad 1cam 3x/j

Sp Enf 1cam 3x/j

Sp Ad 1cam 3x/j

Suppo (NRS, Enf, Ad) 1suppo le soir

Comphobiotic

Toux sèche et irritative

Toplexil

Cp Enf+2 ans 1cac 3x/j

Sp Ad 1cas 3x/j

Encofluid

Sp Ad 1cas 3x / j

Sinécod

Sp Ad 1cas 3x / j

Bronchocalm

Sp Enf 1cam 3x/j

Sp Ad 1cam 3x/j

A base des plantes médicinales

Zecuf

Sp (sucré/sans sucre) (Ad) 1cas3x/j

Mentex

Pastille Ad 1cp 3x/j

Biocalyptol

Sp Ad 1 cas 3x / j

Bronchonet

Sp Ad 1 cas 3x / j

Sp (sucré/sans sucre)

Pastille Ad 1cp 3x/j

prospan
lib - lab

سعال جاف وجاف

أدوية من النباتات الطبية

تدخل على الجهاز العصبي
أمن
لصغيري
السكري
يمكن الوقع على الصدر

منوع لدخول غرفة النوم

غير متناهي لمرقني الفم
كما يتوسد بهرقني السكري

بخاخات الأنف : Les pulvérisateurs nasals :

A base de sels
1 pulv 3-4x / j
Eau de mer
RespiBien (Respinhal)
Soufrane
Niframycine
SSI (serum physiologique)

A base de corticoïdes

1 - 2 pulv le matin

Beconase (Nasabec)

Nasacort

Flixonase (flixasone)

Rinoclenil

Rhinocort

Nasonex

Rifamycine hydrocortisone

قطرات الأذن : Les gouttes auriculaires :

NC (Nom commercial)

Otifa

Polydexa

Otocrine

Panotile

Otipax

Cerulyse

Classe thérapeutique

Antibiotique

Antibiotique

Antibiotique

Antiinflammatoire + Antibiotique

Antiinflammatoire

antiseptique

الام الحلقى : Mal au gorge

NC (Nom commercial)

Hexalyse

Hexaspray

Thymoseptine

Megamylase

Maxilase / ximalex

Posologie thérapeutique

Cp a sucer Ad 1cp 3-4 x / j

Spray (collutoire) 1bouffet 3-4x / j

Sp Ad 1cas 3x / j

Cp Ad 1 cp 3x / j

Sp Enf 1cac 3x / j

أدوية لتوسيع القصبات الهوائية : Les bronchodilatateurs :

DCI

NC (Nom commercial)

Ventoline

Salbulam

Salbutamol

Rabwalyse

Koxma

Asthalin

Posologie thérapeutique

Cp 2mg selon le cas

Sp NRS 1/2 cac 1-2 x / j

Sp Enf 1/2 cac 2-3 x / j

Sp Ad 1 cas 1-2 x / j

Spray

Solution a inhaler

A un effet retardé

Cp 5mg Selon le cas

Sp NRS 1/2 cac 1-2 x / j

Sp Enf 1/2 cac 2-3 x / j

Sp Ad 1 cas 1-2 x / j

Inj (a usage hospitalier)

Terbutaline

Bricanyl

Talin

Isobutaline

Autres (aero)

Clenil 250

Budecort (100 - 200)

Flixotide (50-125-250)

Séretide (100-250-500)

Pulmicort (200 - 400)

Symbicort (100 - 200)

Floradil

قطرات العين : Les gouttes oculaires et les pommades :

مضادات حيوية Les antibiotiques

Rifamycine
Chibroxine
Tobrex
Gantalline
Ciloxan
Azyter
Cébémixine
Fucithalmic
Clomycine → العين 1%

التعاب Les antiinflammatoires

Frakidex
Indocollyre
Vexol
Flucon

ATB - Antiinf

Maxidrol
Cronolone neo
Bacicoline
Chibro cadron
Sterdex

اضطرابات الرؤية Antiglaucmateaux

Antihistaminiques

Naaxia
Naabak
Levophta
Opatanol

Suppléances

Siccafluid
Liposic
Artelac
Hyfresh
Tymer
Vitamine A
Fluidabak

Carteol
Betoptic
Azopt
Trusopt
Travatan
Xolamal
Cosopt
Xalatan
Geltim

المطهرات Les antiseptiques

Vitabact
Désomédine
SSI

تحضير الاختبارات Préparation des examens

Mydriaticum
Skiacol

siome sel isotanique

Les anti-diarrhétiqes : مضادات الاسهال

ont des médicaments destinés à traiter la diarrhée.

causes d'une diarrhée :

- ✓ Mal nutrition
- ✓ Médicament
- ✓ Physiologique (poussée dentaire, stress, trac)

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نوع المرض المعالج	Posologie de traitement نمط العلاج
Nifuroxaside	Ercefuryl	Diarrhée d'origine bactérienne	Gel 200 mg.....Ad
	Xéfuryl		2gel 2-3x/j
	Dysentyl		Sp.....NRS 2.5 ml
	Nifazide		Sp..... Enf 05 ml
Lopéramide	Penfurax	Ralentisseur du transit intestinal (réduit les sécrétions)	2-3x/j
	Lopéridal		Gel 2mgAd
	Imodium		1 gel 2-3 x / j
	Diaryl		Sp NRS
Racécadotril	Dimépra	Diarrhée aigue	SP ENF
	Inphadium		1 ddp 2-3x/j
	Tiorfan		Gel 100mgAd
			1 gel 2-3 x / j
Diosmectite	Smecta	Régulateur de la fonction intestinale	St..... 10 mg.....NRS
	Smedyl		St..... 30mg Enf
			1 sac 2-3x/j
			St.....NRS 1/2 sac 1-2x/j
			St.....Enf 1/2 sac 2-3x/j
			St.....Ad 1sac 3x/j

Traitement de l'intoxication bactérienne : معالجة التسمم الناتج عن البكتيريا

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Posologie de traitement نمط العلاج
Metronidazole	Flagyl	Cp 250 mg 1 cp 2-3x/j
	Nidazol	Cp 500 mg 1 cp 2-3x/j
	Imuzol	Sp 125mg.....NRS 1 cam 2-3x / j
	Flazol	Sp 200mg..... Enf 1 cam 2-3x / j
Cotrimoxazole	Bactrim	Cp 480 mgAd Cp 960 mgAd 1cp 2-3x/j
	Bactrim forte	
	Cotrimoxal	
	Cotrimoxal forte	Sp 200 mg 1 cam 2-3 x / j
	Trimédar	
	Trimédar forte	
	Primazol	
	Cotrim	
	Sulprim	

En cas de déshydratation, on utilise les sels de réhydratation (S.R.O)——St

- Rehydrax——1L eau (à renouveler cgaque 24h)
- Celia——200ml eau (à renouveler cgaque 24h)
- Rehydranin

معالجة التقيؤ المعدي البلعومي : Traitement de reflux gastro-œsophagien

بوريا دواء دوية الشوي
 10 mg max → أقسى حدة

❖ Les antiacides : مضادات الحموضة
 Brûlure d'estomac et remonte des acides التهاب المعدة وصعود الأحماض

Sachets
 1 sac 3x / j
 Gaviscon
 Phosphalugel
 Phosphalumine
 Estogel
 Pepsane

Sirop
 1 cas 3x / j
 Gaviscon
 Nobac
 Gastrium
 Peptidac
 Maalox

Comprimés
 1 Cp 3x / j
 Rennie
 Renibon
 Rennie deflatine
 NOBAC

❖ Les antiémétiques : مضادات التقيؤ
 Traitement de vomissement et nausée معالجة التقيؤ والدوار

DCI
 الاسم الأصلي

NC (Nom commercial)
 الاسم التجاري

Posologie de traitement
 نمط العلاج

Clopramide → علاج المخازوية
 Métoclam
 Primpéran
 Mepamide

لزيادة نسبة
 الحليب
 للأم

Sp NRS
 Sp Enf
 Sp Ad
 1 cas 3x / j

Sup Ad (1 supp à la demande)
 Inj Ad IV / IM (à la demande)

Dompérone

Motilium

Emidium

Motidone

Dompéride

Nausédium

Peridys

Vomiteb

Cp 10 mg Ad
 1 cp 3x / j
 Cp 10 mg Ad
 1 cp 3x / j

Sp NRS
 Sp Enf
 1 ddp 3x / j

Cp Ad 1 Cp 3x / j
 Sp NRS 1 cas 3x / j
 Sp Enf 1 cas 3x / j

Setron → chimiothérapie
 4 mg
 8 mg

Métoclopramide

Dompéridone

يمكن الحمل

موتيدون الجدران
 الذهبي
 آثار جانبية
 اضطرابات مزاجية

Traitement du gastrite: علاج التهابات المعدة

Les antispasmodiques : مضادات التشنجات

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques نوع استعمال	Posologie de traitement نمط العلاج
Phloroglucinol	Spasfon	-Gastro-entérologie	Cp lyoc80mg..... Enf +8ans
	Spasmodyl	-Gynécologie (femme enceinte, douleur de cycle menstruel)	1 cp 2-3x /j
	Spacyl	-Colique néphrétique	Cp lyoc80mg..... Ad
	Levospasme		2 cp 2-3x /j
	Spasmol		Suppo..150 mg.... Ad (1 supp a la dem
	Spasmine		Inj..... 1 inj en IM ou IV a la dema
	Spasmex		
Trimébutine	Debridat	Douleur, Ballonnement et gaz du colon	Cp100 mg.....Ad
	Digestat		Cp 200 mgAd
	Transacalm		1 Cp 3x /j
	Trimedat		Sp NRS 2,5 ml
	Colostop		Sp Enf 5-7.5 ml
			Sp Ad 10-15 ml
Pinavérium			3x/j
			Suppo.....100 mg.... Ad 1 supp le soir
			St 100mg
	Météospasmyl	Douleur et gaz de colon	CpAd 1 Cp 3x /j
	Météoxane	Douleur et gaz de colon	GelAd..... 2gel 2-3x/j
mebévérine	Bedelix	Dérèglement de l'intestin	St Ad 1 sac 3x /j
	Dicetel	Troubles de transit (relache les muscles)	Cp 50 mg..... Ad
	Pinatel		Cp 100 mg.....Ad
mebévérine	Duspatalin	Traitement des douleurs et l'inconfort liés au dérèglement de l'intestin	1 cp 2-3x /j
	Spascol		Gel 100 mgAd .
	Despavine		Gel 200 mg Ad

علاج التهابات المعدة: Traitement de la gastrite

تعمل مع مضاد الالتهاب
En association avec les anti-inflammatoires

❖ Les pansements gastriques

Traitement des maux d'estomac

NC (Nom commercial)
الاسم التجاري

Posologie de traitement
نمط العلاج

DCI الاسم الأصلي	Lomac	Gel 10 mg Enf
	Proton	Gel 20 mg Ad
	Zimor	1 gel 1-2x/j
Oméprazole	Antag	
	Omed	
	Neogastric	
	Omépramex	
	Omind	Gel 30 mg Ad (1 gel 1-2x/j)
Lansoprazole	Esoproton	Gel 20 mg Ad
	Inexium	Gel 40 mg Ad
Esoméprazole	Esoral	1 gel 1-2x/j
	Kenzoprazole	
	Lesinox	
Pantoprazole	Protonex	Gel 40 mg Ad
	pantodar	1 gel 1-2x / j
	Ranitex	Cp 150 mg Ad
Ranitidine	Ranitidal	Cp 300 mg Ad
دواء مضاد في حموضة المعدة الغشائية	Ratidex	1 cp 2x / j
	Ranimex	

Constipation (blocage)

المُليّنات : Les laxatifs

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Indications thérapeutiques دواعي الاستعمال	Posologie de traitement نمط العلاج
	Duphalac	Traitement symptomatique de la constipation	St Ad 1 sac 2-3 x / j
Lactulose	Lactulose mylan		
	Lactunad		
	Ezilax		Sp NRS 2,5 ml 2-3x / j
	Isolact		Sp Enf 5-7,5ml 2-3x / j
	Inphalac		Sp Ad 10-15ml 2-3x / j
Macrogol	Forlax	Traitement symptomatique de la constipation	St 4g NRS 6mois-Enf 8ans St 10g Enf 8ans-Ad 1-2 sac le matin Cp Ad 1 cp 2-3x / j
Charbon actif	Eucarbon	Traitement symptomatique des troubles de transit intestinal (adsorbant)	
	Charbonnel		
	Carbophos		
	Glycérine	Bloquage du rectum	
	Norgalax	Les microlavements	Suppo (NRS-Enf-Ad) 1 suppo à la demande
	Régulax	Tube (voie rectal) pour assuer le vidange	
	Normacol		
	Fortrans (st)		
اسماء أمكي	Laxena	Préparation des examens	
	Isafine	Laxatifs a base des plantes	
	ponctuel	Constipation sévère	

Les troubles genito-urinaires : الاضطرابات الجنسية والبولية

DCI
الاسم الأصلي

NC (Nom commercial)
الاسم التجاري

La forme
الاشكال

Incontinence urinaire

Oxybutinine

Driptane

ditropan

flavoxate

urispas

Toltérodine

détrusitol

Desmopressine

minirin

En cas de l'Urénisie

anafranil

tofranil

laroxyl

Troubles sexuels masculins

Sildénafil

viagra

Alprostadil

caverjet

Maxisylyte

erecnos

Yohimbine

yohimbine houdé

Adénome prostatique

Prazozine

minipress

Alfuzozine

xatral

Terazosine

hytrine

Tamsulosine

omix

Finasteride

chibroproscar

Lithiase urinaire

Troméyanol

alcaphor

Citrate de Na

Foncitril

Phosphore

phosphoneuros

Phytate de Na

phytat

Succinimide

pharbiol

Les vitamines et complexes vitaminiques : الفيتامينات والمكملات الغذائية

Posologie de traitement
الجرعة العلاجية

NC (Nom commercial)
الاسم التجاري

DCI

الاسم العلمي

Tardyferan

Selofer

Fumacure

Ferrulam

Orofer

Selofer + *Novofer*

Ferrum + *Novofer*

Zanitra - *Vbg* - *القوليك*

Fonitra

Foliden

Hup folique

Novofer

Triferfol

Selofer fol

Tardyferan B9

Novofer plus

Zanitra plus

✓ *Supradine magnesia*

Additiva magnesium

Enermag

Vitamag

Pimag - *magne*

Additiva bambino mix

Enermag

Actimag

Calcium Sandoz

Calperos

Calcidose - *ميراثا*

Actical

Calcial

Kinadyn

Vit D₃ Bon

Idios

Osse D₃

Calcium D₃ sandoz

Vitamin C upsa

Vit B₁₂

Cobamine

Vv Neurovit

Novital

Trois B

Tri B

Cp 80 mg Ad (1cp 3x/)

Cp 100mg Ad (1cp 3x/)

Cp 200mg Ad (1cp 3x/)

Sp 50mg Enf (1cam 1-3x/)

Sp 100mg Enf (1cam 1-3x/)

Gtt (NRS / Enf)

Cp 5mg Ad

1 cp / j

Cp Ad

1 cp / j

Cp Ad

Amp Ad

St Enf

Sp Enf

Cp 500 mg Ad 1cp 1-3x/

St 500 mg Ad 1sac 1-3x/

Sp Enf 1cam 1-3x/

Amp Ad

Cp Ad 1cp 3x/

St Ad 1sac 3x/

Cp (500/1000) Ad 1cp 2x/

Inj Ad

1 inj en IM

Alvityl

Fer

AMP
Tei +

Acide folique

Fer + Acide folique

Magnésium

calcium

Calium

المغنيسيوم Vitamine D₃

Calcium + vit D₃

Acide ascorbique (vit C)

cyanocobalamine

+ AMP
B₁ - B₆

B₁ - B₆ - B₁₂

Juvamine

Enervit

Gestarelle G

Omnivit

Calevit

genesis

Tonis (Ad)
 Stimol (Ad)
 Gelpore 1000 (Ad)
 Gelpore plus 2000
 Gelpore pro 3500
 Gelpore fer + vit E
 Gelpore ginseng
 Gelpore junior
 sargenor

Les Antidiabétiques : مضادات السكري

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	Posologie de traitement نمط العلاج
Metformine	Glucophage	Cp 500 mg Ad
	Novoformine	Cp 850 mg Ad
	Diaguanide	Cp 1000 mg Ad
	Diabamine	Après les repas
	Diabformine	
Glimépiride	Amarel	
	Lavida	
	Gludosin	Cp (1-2-3-4-6mg) Ad
	Glimécare	1 cp /j avant les repas
	Piramy	
Répaglinide	Larimel	
	Répaglinide	Cp (0.5 - 1 - 2 mg) 1-3cp/j (Av rp)
Acarbose	Glucobay	Cp 50 mg Ad
	Gluconova	1cp 1-3x/j avant les repas

أخذ
 مدة 30 دقيقة
 بعد الوجبة

Autres ADO (antidiabétiques oraux)

Glurenor

Diamecran

Glibil

Les insulines

flexpen	Novorapid	سريع
	Novomix	مختلج
	Levemir	طويل
	Apidra solostar	سريع
	Lantus solostar	طويل
Penfil	Humalog mix	مختلج
	Actrapid	سريع
	Mixtard	مختلج
	Insulatard	طويل

طويل
 مختلج
 سريع

Les troubles hématologiques : أمراض الدم

La forme
سبيل التوزيع

NC (Nom commercial)
الاسم التجاري

DCI
الاسم الأصلي

مضادات لتجميع الصفائح الدموية : Antiagregants plaquetaires

Aspirine	Scht100
Persantine	Cp 75
Ticlid	Cp75
Plavix	Cp75
Acide acetylsalicylique	
Dipyridamol	
Ticlopidine	
Clopidogrel	

مضادات التخثر : Anticoagulants

Enoxaparine sodique	Levenox	Inj	012
Tinzaparine sodique	Innohept	Inj	
Nadroparine calcique	Fraxiparine	Inj	412
Acenocoumarine	Sintrom	Cp 4	
Flamsylate	Duinson / Norensil	250mg	412

مضادات الأنيميا (فقر الدم) : Antianémiques

sels de fer	Fumafer	Cp 66
+ fero samol gym	Furacur	Sp
	Ferolan	poudre
	Ferrostrane	
	Fumacur	
	Trifer	
Acide folique	Zanitra	
	Tardyferon	Cp5
Vitamine B12	Cyanocobalamine	Cp50
	Cobalamine	Inj

حماية الأوعية الدموية : Vasculoprotecteurs

Diosmine	Diovenor	x	
Myrtille+Bcarotene	Daflon	x	Cp500 600 300
Biloginko+Heptaminol	Difrarel	x	
Ac ascorbique/Rutine/Tocopherol	Gincor		Cp100
Ac ascorbique/Extraits flavanoide	Veliten		Gel
Trimébutine+Ruscogenine	Cyclo3forts	x	Cp
	Proctolog	x	Ge150
	Hemorect	x	Supa Creme
			Creme

Rhylen

Les troubles immunologiques : الاضطرابات المناعية :

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	La forme galénique الشكل الصيدلاني
Lénograstime	Granocyte	
Filgrastime	Neupagen	
Molgramostime	Leucomax	
Interféron Alpha 2a	Roferon	
Interféron Alpha 2b	Introna	
Alpha 2a + alpha2b	Viraferon	
	Laroferon	
Interferon Beta 1a	Avonex	
Interferon Beta ab	Betaferon	

Contraception hormonale : موانع الحمل الهرمونية :

DCI الاسم الأصلي	NC (Nom commercial) الاسم التجاري	La forme galénique الشكل الصيدلاني
Ethinylestradiol + levenogestrel	adepal	(30_40ug+150_200)
	eval	
	minidril	
	microgynon	(30ug+150)
	orakon	
	triordiol	
	logynon	(30_40ug+50_75_125ug)
	neogynon	(30_40_30ug+50_75_125ug)
Ethinylestradiol + gestodene	famynon	(50ug+250ug)
	minesse	
Ethinylestradiol + désogestrel	mellane	(15ug+60ug)
	mercilon	(20ug_75ug)
Ethinylestradiol+norgestrel	mervelon	(20ug+150ug)
Levonogestrel	stédiril	(30ug+150ug)
	norlevo	(50ug+500mg)
	microval	(750ug)
Lynestrénol	hyan	(30ug)
	exulon	(500ug)

2-P / 3 pour 3 jours
ex: 3h. 60h